
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   25   del   12-03-13

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N. 1 DEI LAVORI DI 
"ALLARGAMENTO DELLA SEZIONE STRADALE DELLA VIA SAN 
SPERATE".

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilatredici il giorno dodici del mese di marzo, in Decimomannu, solita sala 
delle adunanze, alle ore 08:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PPORCEDDU LUIGI SINDACO

PCOCCO ARNALDO ASSESSORE

PBACHIS FABRIZIO ASSESSORE

PGRUDINA ALBERTA ASSESSORE

PMANCA BARBARA ASSESSORE

PPUSCEDDU ANGELO ANTONIO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Efisio Farris

Assume la presidenza Luigi Porceddu in qualità di Sindaco.



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
 

PREMESSO CHE: 
 

- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 866 del 23/09/2011  è stato 
nominato il Responsabile Unico del Procedimento, nella persona del Geom. Francesco Tuveri 
dipendente dell’Ente;  
 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 26.6.2012 è stato approvato il progetto 
Definitivo - Esecutivo redatto dall’Ing. Marco Atzori, relativo alla esecuzione dei lavori denominati 
“Allargamento della sezione stradale della Via San Sperate” dell’importo di €. 81.941,32; 
 
- con determinazione del Responsabile del Settore n. 842 del 06.08.2012 è stata indetta apposita 
gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di che trattasi; 
 
- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 1009 del 04.10.2012 i lavori in 
oggetto sono stati aggiudicati all’ all’Impresa Pitzalis Costruzioni di Salvatore Pitzalis S.a.s. con 
sede in Via Giuseppe Zuddas n. 34 a Monserrato, che ha offerto un prezzo di €. 49.263,40, di cui 
€. 45.263,40 per lavori ed €. 4.000,00 per oneri di sicurezza, esclusa Iva al 21%; 
 
 
VISTO: 
– il contratto stipulato con l’Impresa Pitzalis Costruzioni di Salvatore Pitzalis S.a.s. in data 

21.11.2012, Rep. n. 354 e registrato a Cagliari in data 04.12.2012 al n. 554; 
 

 
PRESO ATTO che nell’interesse dell’Amministrazione, al fine di apportare delle migliorie all’opera, 
e in minima parte di sopperire a modeste lavorazioni impreviste e imprevedibili, si rende 
necessario approvare una variante in corso d’opera ai sensi dell’art. 56 comma 1 lett. “b” e lettera 
“g”  della L.R. 5/07 comunque rientrante nel limite del 10% del contratto originario; 

 
 
PRESO ATTO che l’opera in oggetto è finanziata con fondi R.A.S., pari a €. 81.941,32 che  trova 
copertura al capitolo  28104/504/2011; 

 
  

VISTA la perizia di variante presentata dal Direttore dei Lavori, Ing. Marco Atzori, che comporta un 
incremento  dell’importo contrattuale pari al 9,99%, in cui si prevede sostanzialmente la 
realizzazione di una fondazione stradale con stratigrafia differente e l’incremento della 
sistemazione delle pavimentazioni dei marciapiedi esistenti; 

 
 

ACCERTATO che l’onere aggiuntivo per l’amministrazione derivante dai lavori previsti in  perizia, 
pari a €. 4.923,77  trova copertura nelle somme a disposizione risultanti dal ribasso d’asta, come 
riassunto nel seguente quadro economico: 

 
 
 
 
 



QUADRO COMPARATIVO DELLE SOMME IMPEGNATE 

  IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI 

   PROGETTO CONTRATTO PERIZIA  

 A1 Lavori a misura € 50.787,20 € 41.345,29 € 45.585,23  

 A2 Lavori a corpo € 4.812,80 € 3.918,06 € 4.601,89  

 A3 Lavori in economia € 0,00 € 0,00   

 Atot Totale importo dei lavori € 55.600,00 € 45.263,35 € 50.187,12  

  IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA 

 B1 Oneri per la Sicurezza sui Lavori a misura € 0,00 € 0,00 € 0,00  

 B2 Oneri per la sicurezza sui Lavori a corpo € 4.000,00 € 4.000,00 € 4.000,00  

 Btot Totale Oneri per la Sicurezza € 4.000,00 € 4.000,00 € 4.000,00  

            

  TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 59.600,00 € 49.263,35 € 54.187,12  

  SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER: 

 C1 Lavori in economia previsti dal progetto ma esclusi dall'appalto. € 0,00    

 C2 Rilievi, accertamenti ed indagini € 998,40 € 998,40 € 998,40  

 C3 Allacciamenti a pubblici servizi € 0,00    

 C4 Imprevisti e spese A.V.C.P. € 1.602,24 € 1.602,24 € 1.602,24  

 C5 Acquisizione aree o immobili € 0,00 € 0,00 € 0,00  

 C6 CONTRIBUTO AUTORITA' LLPP – Legge 266 23/12/2005 Art. 1, Commi 65-67 € 0,00 € 0,00 € 0,00  

 C7 Accantonamenti di cui all’art. 12  Legge Regionale 5/2007 -  2% € 1.192,00 € 1.192,00 € 1.192,00  

 C8 

Spese Tecniche per Progettazione Preliminare, Definitiva ed Esecutiva, 
Direzione Lavori, Contabilità e Misura e Coordinamento sicurezza (in fase di 
progettazione, in fase di esecuzione), Cassa inclusa € 3.508,00 € 3.508,00 € 3.508,00  

 C9 Accantonamento art. 12 D.P.R. 207/10 € 1.788,00 € 1.788,00 € 1.788,00  

 C10 Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 0,00 € 0,00 € 0,00  

 C11 Spese per pubblicità e, ove previsto, per spese artistiche € 0,00 € 0,00 € 0,00  

 C12 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d'appalto collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico 
ed altri eventuali collaudi specialistici 

€ 0,00 

€ 0,00 € 0,00  

 C13 IVA al 21% su C8 – Spese Tecniche € 736,68 € 736,68 € 736,68  

 C14 IVA al 21% sull'importo a base d'asta € 12.516,00 € 10.345,30 € 11.379,30  

  TOTALE ECONOMIE A SEGUITO DI RIBASSO D'ASTA € 0,00 € 12.507,35 € 6.549,58  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 22.341,32 € 32.677,97 € 27.754,20  

  STANZIAMENTO TOTALE PER IL PROGETTO € 81.941,32 € 81.941,32 € 81.941,32  

            

 
 
PRESO ATTO che la documentazione della perizia è composta dai seguenti elaborati: 
 
ALLEGATI: 
All. 01  Relazione tecnico illustrativa 
All. 02  Quadro economico 
All. 03  Elenco prezzi       
All. 04  Analisi dei prezzi        
All. 05  Computo Metrico        
All. 06  Quadro Comparativo Computi       



All. 07  Schema Atto di Sottomissione 
All. 08  Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi 
All. 09  Note tecniche sulla scelta dei materiali 
 
 
TAVOLE PROGETTUALI: 
Tav. 01 STATO DI PROGETTO: Planimetria generale – Profilo longitudinale – Sezioni 

trasversali – Sezioni pali luce 
Tav. 02 DEMOLIZIONI: Planimetria Demolizioni, Scavi - Sezioni 
Tav. 03 RICOSTRUZIONI: Planimetria generale Ricostruzioni – Sezioni – Particolare tecnico 
Tav. 04 STATO DI VARIANTE: Planimetria generale – Profilo longitudinale – Sezioni 

trasversali – Sezioni pali luce 
Tav. 05.1 Particolare costruttivo 1 – Particolare costruttivo 2 
Tav. 05.2 Particolare costruttivo 3 – Particolare costruttivo 4 – Particolare costruttivo 5 
Tav. 05.3 Particolare costruttivo 6 – Particolare costruttivo 7 
 
  
VISTO il D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 
  
VISTA la Legge regionale n. 5 del 7 Agosto 2007, e in particolare l’articolo 56 comma 1 lettera “b” 
e “g” che consentono l’approvazione della presente variante;; 
 
Visto il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
AcquisitI i parerI favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili 
del Settore Tecnico e del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 49 del  D.Lgs. 267/2000. 

 
Con votazione unanime 

 
DELIBERA 

 
Per quanto detto in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di approvare la  Perizia di Variante n. 1 dei lavori di “Allargamento della sezione stradale della Via 
San Sperate” presentata dal Tecnico incaricato, Ing. Marco Atzori, con il seguente quadro 
economico: 

 
QUADRO COMPARATIVO DELLE SOMME IMPEGNATE 

  IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI 

   PROGETTO CONTRATTO PERIZIA  

 A1 Lavori a misura € 50.787,20 € 41.345,29 € 45.585,23  

 A2 Lavori a corpo € 4.812,80 € 3.918,06 € 4.601,89  

 A3 Lavori in economia € 0,00 € 0,00   

 Atot Totale importo dei lavori € 55.600,00 € 45.263,35 € 50.187,12  

  IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA 

 B1 Oneri per la Sicurezza sui Lavori a misura € 0,00 € 0,00 € 0,00  

 B2 Oneri per la sicurezza sui Lavori a corpo € 4.000,00 € 4.000,00 € 4.000,00  

 Btot Totale Oneri per la Sicurezza € 4.000,00 € 4.000,00 € 4.000,00  

            

  TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 59.600,00 € 49.263,35 € 54.187,12  

  SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER: 

 C1 Lavori in economia previsti dal progetto ma esclusi dall'appalto. € 0,00    



 C2 Rilievi, accertamenti ed indagini € 998,40 € 998,40 € 998,40  

 C3 Allacciamenti a pubblici servizi € 0,00    

 C4 Imprevisti e spese A.V.C.P. € 1.602,24 € 1.602,24 € 1.602,24  

 C5 Acquisizione aree o immobili € 0,00 € 0,00 € 0,00  

 C6 CONTRIBUTO AUTORITA' LLPP – Legge 266 23/12/2005 Art. 1, Commi 65-67 € 0,00 € 0,00 € 0,00  

 C7 Accantonamenti di cui all’art. 12  Legge Regionale 5/2007 -  2% € 1.192,00 € 1.192,00 € 1.192,00  

 C8 

Spese Tecniche per Progettazione Preliminare, Definitiva ed Esecutiva, 
Direzione Lavori, Contabilità e Misura e Coordinamento sicurezza (in fase di 
progettazione, in fase di esecuzione), Cassa inclusa € 3.508,00 € 3.508,00 € 3.508,00  

 C9 Accantonamento art. 12 D.P.R. 207/10 € 1.788,00 € 1.788,00 € 1.788,00  

 C10 Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 0,00 € 0,00 € 0,00  

 C11 Spese per pubblicità e, ove previsto, per spese artistiche € 0,00 € 0,00 € 0,00  

 C12 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d'appalto collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico 
ed altri eventuali collaudi specialistici 

€ 0,00 

€ 0,00 € 0,00  

 C13 IVA al 21% su C8 – Spese Tecniche € 736,68 € 736,68 € 736,68  

 C14 IVA al 21% sull'importo a base d'asta € 12.516,00 € 10.345,30 € 11.379,30  

  TOTALE ECONOMIE A SEGUITO DI RIBASSO D'ASTA € 0,00 € 12.507,35 € 6.549,58  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 22.341,32 € 32.677,97 € 27.754,20  

  STANZIAMENTO TOTALE PER IL PROGETTO € 81.941,32 € 81.941,32 € 81.941,32  

            

 
 

DI DARE ATTO che la documentazione della perizia n.1 è composta dai seguenti elaborati: 
 
ALLEGATI: 
All. 01  Relazione tecnico illustrativa 
All. 02  Quadro economico 
All. 03  Elenco prezzi       
All. 04  Analisi dei prezzi        
All. 05  Computo Metrico        
All. 06  Quadro Comparativo Computi       
All. 07  Schema Atto di Sottomissione 
All. 08  Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi 
All. 09  Note tecniche sulla scelta dei materiali 
 
 
TAVOLE PROGETTUALI: 
Tav. 01 STATO DI PROGETTO: Planimetria generale – Profilo longitudinale – Sezioni 

trasversali – Sezioni pali luce 
Tav. 02 DEMOLIZIONI: Planimetria Demolizioni, Scavi - Sezioni 
Tav. 03 RICOSTRUZIONI: Planimetria generale Ricostruzioni – Sezioni – Particolare tecnico 
Tav. 04 STATO DI VARIANTE: Planimetria generale – Profilo longitudinale – Sezioni 

trasversali – Sezioni pali luce 
Tav. 05.1 Particolare costruttivo 1 – Particolare costruttivo 2 
Tav. 05.2 Particolare costruttivo 3 – Particolare costruttivo 4 – Particolare costruttivo 5 
Tav. 05.3 Particolare costruttivo 6 – Particolare costruttivo 7 

 
DI DARE ATTO inoltre che l’opera in oggetto è finanziata con fondi R.A.S., pari a €. 81.941,32  
che  trovano  copertura al capitolo  28104/504/2011; 

 



Con separata votazione unanime 

DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs 267/2000. 
 
 
 

 
                                                                                                   
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

Luigi Porceddu

IL SINDACO

 Efisio Farris

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 13/03/2013 al 27/03/2013 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Efisio Farris

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal 13/03/2013

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Efisio Farris

IL SEGRETARIO COMUNALE

Deliberazione della Giunta n. 25 del 12/03/2013


